

Dugnad Vesterbros bestyrelse har pr. 30. september 2010 modtaget en anmodning fra Socialforvaltningen – Københavns Kommune. På baggrund af Michael Lodberg Olsens udtalelser i Vesterbrobladet 27. september under overskriften "Tidligere leder af Dugnad erkender sit merforbrug og siger det var helt bevidst" anmoder Socialforvaltningen om bestyrelsens bemærkninger til Michael Lodberg Olsens udtalelser.

Tidligere leder af Dugnad Vesterbro, Michael Lodberg Olsen, har i Vesterbrobladet 27. september bl.a. udtalt, at der "helt bevidst er drevet fixerum og derfor brugt for mange penge" i Café Dugnad i den tid han har været leder.

Bestyrelsen skal i den anledning udtale følgende:

Dugnad Vesterbro tager skarpt afstand fra den forhenværende leders udtalelser. Dugnad Vesterbro tillader ikke, og har aldrig tilladt, stofindtagelse i caféen, jf. gældende dansk lovgivning og i overensstemmelse med partnerskabsaftalen med Københavns Kommune og projektets tilskudsbetingelser iøvrigt.

Dugnad Vesterbro har i 2010 etableret en gulvvagtordning ifht. at regulere at der ikke foregår handel og stofindtag i Cafe Dugnad. Dugnad Vesterbro indgår i løbende dialog og tæt samarbejde med Københavns Politi omkring regulering af cafeen og området omkring cafeen. Dette samarbejde er pr. ultimo juni 2010 blevet yderligere intensiveret.

Siden ultimo juni 2010 har den omtalte gårdhave været lukket og Cafe Dugnad har været underlagt uvarslede tilsyn fra Københavns Kommune med fokus på stofhandel og stofindtag.

Dugnad Vesterbro har ultimo august underskrevet en revideret partnerskabsaftale med Københavns Kommune hvori der bla. er tilføjet hjemmel for tilsyn, henvisning til lovgivningen (at stofindtag/stofbesiddelse ikke er tilladt) og en ordning med månedlig afrapportering.

Dugnad - Vesterbro afviser at merforbruget er sket bevidst.

Bestyrelsen og den nuværende ledelse har aldrig hverken godkendt eller haft kendskab til et bevidst merforbrug som beskrevet af Michael Lodberg Olsen. Michael Lodberg Olsen har påtaget sig det økonomiske ansvar for merforbruget og er fratrukket.

Bestyrelsen og den nuværende ledelse har siden man blev bekendt med merforbruget, omgående iværksat en spareplan og arbejdet sammen med Københavns Kommune og Indenrigs- & Sundhedsministeriet om at finde en løsning, der sikrer, at Dugnad kan fortsætte sit arbejde med stofbrugere på Vesterbro.

Dugnad Vesterbro arbejder for, at såvel stofbrugere som borgere på Vesterbro kan få bedre vilkår og at der findes løsninger på de mange alvorlige problemer, der til stadighed dukker op.

Dugnad - Vesterbro står naturligvis til rådighed ifht til yderligere oplysninger og spørgsmål

Med venlig hilsen

Povl Skov – Bestyrelsesformand Dugnad Vesterbro